روسیه تزاری و امپراطوری بریتانیا بر سر تقسیم ایران به توافق رسیدند و در عمل نشان دادند که برخلاف باور رایج، نه اولی پشتیبان پادشاه مستبد ایران بوده است و نه دومی علاقه مند به شکل گیری دموکراسی در این کشور آسیای غربی است. با این وصف، قرارداد استعماری ۱۹۰۷ بیش از پیش، سیاستگران و روشنفکران ایرانی را به فکر دوستی با سایر قدرت های جهان آن روز انداخت؛ به طوری که پیش از آغاز جنگ اول جهانی در ۱۹۱۴ (۱۲۹۳ خورشیدی) که دولت ایران در آن موضع بی طرفی اتخاذ کرد، مردم و نخبگان کشور تحت تأثیر اشتراکات دینی، به عثمانی و

یک سال پس از صدور فرمان مشروطیت در ایران، دولت های روسیه تزاری و امپراطوری بریتانیا بر سر تقسیم ایران به توافق رسیدند و در عمل نشان دادند که برخلاف باور رایج، نه اولی پشتیبان پادشاه مستبد ایران بوده است و نه دومی علاقه مند به شکل گیری دموکراسی در این کشور آسیای غربی است.